APPARATUS
MATERIÆ
ET
FORMÆ,

PRO DOCTRINA SACRA,
IN QUAVIS DITIONE FACILI
METHODO PARANDA, ET PRO
CATHECHESI CUM EXEMPLIS
ILLUSTRANDA.

Cum

Praxi varia assistendi ægris ac moribun-
dis & alias Functiones sacras ritè
obeundi.

OPERA EJUSDEM AUTHORIS
R. A. S. J.

*Pro Missionarijs, & Curatoribus animarum
rurum elaborata,*

COLONIÆ AGRIPPINÆ,

Sumptibus Hæredum JOANNIS WEIDENFELDT
& GODEFRIDI DE BERGES.
ANNO MDCLXXXVI.

Cum Privilegio S. Cesarea Majestatis.

APPARATUS

ET PRAXIS
FORMÆ
PRO

DOCTRINA SACRA

In Concione proponenda.

CAPUT I.

Praxis pro artificio Memoriae, & dispositione Dictionis.

Consultum est, si ortum suppetat, præsertim pro incipientibus, totam Dictionem scripto deducere; & in tria aut plura puncta dividere: & memoriae causâ singula puncta concludere cum aliqua sententia, quæ habeat aliquam connexionem cum initio puncti sequentis. Pro concionatore impedito, aut multum exercitato, necesse est puncta saltem summam annotare, scribendo breviter præcipua capita & membra sui discursus; ut est sententia, exemplum, similitudo, & scopus sive fructus ad quem intendit Auditores permoveere.

2. Artificium autem memoriæ consistit in Imagine quadam rei dicendæ certo loco per imaginationem constituenda, quæ dum recolitur, materiam, cum qua similitudinem habet, facile in memoriam reducit. Exempli gratiâ: Concipis Aulam aliquam, cujus omnes partes, & partium ordinem optimè notum & perspectum habes. Si prima pars tuæ dictionis agat, v. g. de navigatione hujus vitæ ad portum salutis æternæ, ponis per imaginationem in primo loco istius aulae, Anchoram è tenui filo pendulam, ut eâ cognitâ, materia tua quæ est de navigatione, memoriæ occurrat. Si secunda pars sit, v. g. de militia hominis contra tentationes mundi, pro ea secundo loco statuis militem gladium vibrantem. Si tertia pars sit, de victoria tentationum, tertio loco appendis Coronam: & sic pro reliqua materia, apponenda est Imago aut signum, quod judicas maximè idoneum ad suscitandum vivam sequentis materiæ memoriam. Et ideo utendum est Imaginibus vividis, & aliquid agentibus, quæ possint animam tuam vivaciter ferire.

3. Alia Praxis est, in margine dictionis descriptæ, quinque aut sex locis appingere quales dixi notas, cum diversis materiæ partibus connexas; aut, quod facilius est, Vocabula diversa in margine scribere, quæ ordinem, & diversitatem materiæ significant. Possuntque ea vocabula in unam sententiam, aut versum redigi, ut, sicubi memoria fallat, sententia illa indicet quousque verbum sit, & quid sequi debeat.

CAPUT II.

Pro Voce.

Curandum ut vox accommodetur loco, ut in parvo non nimis alta, aut in magno nimis demissa, utrumque displicet.

2. Si vox nativa sit imbecillior, oportet raro assurgere, aut affectui violento indulgere, sed familiari tono oratio varianda est.

3. In exordio utendum voce clara & æquabili, sed sine affectatione, aut cantillatione. In narratione magis attollitur, & variatur. In confirmatione fit acrior, & incitator, docendo, interrogando, disputando, increpando, ad varios affectus vocem inflectendo, quantum vires ac materia patietur.

4. Epilogus si instituatur ad deprecandum, vel placandum, vox sit suavis, & lenis. Ad miserandum flexanimis. Ad lætandum plena & sonora. Ad hortandum aut terrendum concitator esse debet.

5. Ut hanc vocis varietatem discas & exerceas, optimum est consulere ipsam naturam, & observare quo tono passim utantur homines dum irascuntur, dum rogant, dum dolent, dum lætatur, &c. & quæ magis placent, tuæ voci quantum fieri potest, accommodare.

6. Maxima dictionis parte consultum est uti voce media, & moderatâ, sic facilius dabitur ascensus, descensus, ac vocis mutatio, nunquam enim in eodem tono diu persistendum est, sed observandum sedulo crebra vocis mutatio, ut evitetur monotonia vitium ingratiſſimum.

7. Porro hæc summatim observanda. Ut caveatur nimia rapiditas, quæ dictionem reddit languidam. Nec minus cavenda nimia linguæ volubilitas, quæ verba truncat, & confundit ne singuli sensus debite intelligantur. Curandum quoque diligenter, ut ultimæ syllabæ exprimantur, quæ a multis absorbentur, aut indecore conglobantur.

8. Denique ad evitandam confusionem, singulos sensus dis-

endo interpungant, & in fine periodi semper modicè respiret, & spiritum colligat, ac vocem mutet: quod plurimum & dicentem reficiet, & audientem afficiet.

CAPUT III.

Pro Gestu

Gestus, vox quædam est totius corporis, ideoque pro gestu moderando accommodari possunt ea quæ de voce diximus.

1. In Principio dictionis stet erectus & immotus, spectet modestè auditores, manus in pulpetum protendat, ordiatur modestè, auditoribus honorem de more, cum quadam corporis inclinatione, exhibendo. Manus autem non nisi leniter, ac paululum ultra sinum protendat, oculis manum, ac gestum sequentibus.

2. Gestum non semper ad unam partem, sed nunc ad hos, nunc ad illos dirigat, tum ad gratam varietatem, tum ut Orator à pluribus videri, & audiri possit.

3. In Narratione adhibendus gestus liberior: in Confirmatione acrior & pugnacior: in Epilogo vehementior, & accommodatus affectibus, de quibus infra.

4. Vultus quoque, oculus, & aspectus nunc sit erectus & alacer, nunc demissus & tristis, pro rerum varietate.

5. Uti cavenda est gestuum nimia lenitudo & tarditas; ita etiam nimia celeritas, aut levis gesticulatio, aut etiam nimia vastitas, quâ manus ultra humeros, & caput attollatur.

6. In supplicando, utraque manus protenta vel attollenda, vel submittenda est, quod etiam fieri potest manibus junctis instar orantis.

7. In averfando, aut negando, capite ad dexteram partem converso, & manibus ad sinistram, rem quasi à se propellet. Vel etiam capite leniter concusso per modum reuientis.

8. Interrogabit, manu paululum elevatâ, & ad se ipsum conversâ. Instabit vehementius, summo indice manus sinistrae apprehenso, & nonnihil concusso: nec desunt gestus alij.

9. Demonstrando seipsum, matum vel dexteram, vel utramque ad pectus suum convertet. Demonstrabit res alias, manu pleurumque protensâ, & sursum, vel deorsum, vel aliò conversâ; prout est supra vel infra situs rei quam cupit designare: raro id solo digito faciet.

10. Timorem exprimet, manu dexterâ pectori applicatâ.

11. Irascetur, pugno compresso, voce & vultu aspero: pulpium manu, vel terram pede percutiendo: sed bene cavendum ne percussio illa sit nimis crebra.

12. Pœnitebit digitis pressis, & pectori admotis. Dolebit verò manibus inter se complicatis, vel utrimque deorsum dejectis, & expansis.

13. Vocabit aut sibi sisset alium, manu sursum elevatâ, & ad se inflectâ. Dimittet, aut repellet, manu aversâ cum digitis explicatis. Minabitur, indice erecto, & concusso. Alios denique affectus exprimet eo manus, oculi, capitis, aut aliorum membrorum motu, quem observabit ex impetu naturæ inter homines benemeratos decorè exerceri, modò vitet sequentia.

14. Cavebit ne sit nimis diuturna omnium gestuum intermissio; & e contra, ne gestus idem, præsertim in eadem sententia aut periodo, nimis sæpe repetatur.

15. Solâ sinistrâ rarissimè gestus exhibendus: non raro tamen in gestu formando sinistra dextera sociari poterit, ut cum ostenditur rerum multitudo, aut magnitudo: vel quando, ad summos affectus ascenditur, in quibus quasi totus Orator abripi videtur.

16. In fine debet ordinariò, uti vox & dictio, ita gestus esse vivacior & vehementior, ut Orator affectum quem intendit altius infixum relinquat; si tamen, uti in meditatione, ad tristitiam, metum, aut compassionem oratio dirigatur, gestu etiam lentiori, & tardiori dictio absolvetur.

CAPUT IV.

Pro Exordia dictionis formando, & esserendo notanda.

IN Exordio Auditor debet reddi benevolus, attentus, docilis. Hæc sient, à persona dicentis, commemorando animum & affectum suum pro salute, utilitate, aut profectu auditorum. Vel ostendendo rem ipsam de qua dicet, esse necessariam, utilem, aut præsentem tempori multum idoneam. Docilis erit auditor, si materia tractanda clarè proponatur, & in sua membra vel puncta distinctè dividatur, indicando quid primo, quid secundo, quid tertio loco dicere intendat. Et hæc erit *Proposizio* rei dicendæ, quæ in fine exordij, locari solet.

2. Desumi potest exordium, ab aliqua sententia Authoris sacri aut etiam profani, vel à Proverbio, vel à Similitudine, vel ab Historia evangelica, aut alâ quæ avidè audiatur. Quandoq; etiam proponitur quæstio, aut problema, de quo quasi varia auditorum sententia exquiratur, & cui tandè inopinata responsio depromatur.

3. Vitanda autem sunt exordia nimis communia, nimis proluxa, & nimis longè extra materiam quæsitâ.

CAPUT V.

Pro Narratione.

Debet Narratio esse clara, brevis, & ordinata, ut nempe res eo ordine narrentur quod gesta aut dicta fuerunt.

2. Concilianda est narrationi vita v.g. interrogando quid hic factum, quid responsum putatis? quid vos hic ageretis; audita quid sequatur, &c.

3. Sic narranda est res præterita, ac si in præsentis, & coram ageretur. Ad hoc iuvat uti verbis præsentis temporis: magis enim movet narratio Christi quasi ante oculos actu patientis, quam si tantum dicas talia olim passum fuisse.

4. Cavendum ne bis, aut sæpius in narratione decursu idem repetatur.

5. Cavenda etiam crebra digressio ad alia extra rem gestam, aut longæ parentheses, quæ rei seriem interrumpunt.

6. Affectus, etsi breviter misceri possint, non debent tamen in narratione esse nimis frequentes, sed magis pro confirmatione & epilogo reservari.

CAPUT VI.

Pro Confirmatione, eiusque amplificatione, & ornatus Dictionis.

In Confirmatione quaruntur argumenta ad suadendum virtutem, vel dissuadendum vitium, aut aliud quod sibi Orator tractandum proposuit. Argumenta hæc primo summatim excogitanda & annotanda: postea fufius deducenda, amplificanda, & exornanda.

2. Pro inventione argumentorum sive discursuum inspiciendus est Apparatus materiæ, quem ordine alphabetico infra tradimus. Deinde ad istius, vel alterius materiæ amplificationem, & ornatum, considerari poterunt loci tropici, sive sedes argumentorum, quibus quævis materia deduci & inculcari potest. Exempli gratiâ, si de Charitate agatur, (idem est de cæteris) expendi poterit locus à Definitione. Quid est Charitas? est unio animæ cum Deo: quanti momenti est illa unio, quam iucunda, quam utilis, quam honorabilis, ideoque omni labore comparanda. 2. Locus à partiæ enumeratione: Charitas alia est interna affectuum, alia externa operum; alia erga Deum, alia erga proximum propter Deum.

3. Locus à genere: Si omnis virtus amanda est ut iustitia, temperantia, continentia, humilitas, mansuetudo, fides, spes &c.

quanto magis charitas quæ est suprema, & Regina omnium virtutum. 4. Locus à simili: Sicut elementum non potest requiescere nisi in suo centro, ignis in cælo, lapis in terra; ita anima in sola charitate & unione cum Deo requiem habet. 5. Locus à dissimili: Sicuti separatio membri à corpore est violenta, ita animæ à charitate Dei. Locus à contrario: Si odium, & aversio à Deo summum sit hominis malum; sic debet amor Dei summum esse hominis bonum. 6. Locus ab Adjunctis est in quo considerantur omnes circumstantiæ cum re conjunctæ, ut locus, tempus, actus, & modus, & finis quo res exercetur, &c. quæ continentur hoc versu; Quis, quid, ubi &c. quem infra explicamus in exemplo dictionis ex apparatu formandæ. 7. Locus est à causis in quo res comprobatur, vel improbatum à sua Causa materiali, aut formali quâ constat, à finali ad quam dirigitur, ab exemplari cui assimilatur. 8. Locus ab Effectis, sive effectibus bonis, aut malis qui rem faciunt amore, aut odio dignam, uti quod Charitas faciat hominem filium Dei, hæredem cæli, pium, benignum, patientem, Deo & hominibus acceptum. 9. Locus à Comparatione, sive à majori, minori, & paritate rationis: Ut, si sponsa gaudet connubio cum nobilissimo sponso, qui tantum est creatura; quanto magis gaudere debet anima per charitatem uniri Deo, qui est omnium creator. Et hic locus ad amplificandum latissimè patet. Uti & locus ab Authoritate, Testimonio, & Exemplis, quæ infra in Apparatu latius deducimus.

Pro exornatione dictionis, faciunt Tropi, & Figuræ sive verborum, sive sententiarum, per quas sermoni varietas, copia & elegantia conciliatur. Præcipuas hic recensebimus, ut Orator non omnes simul, sed modò has, modò illas, instar condimenti, dictioni aspergat, prout materiæ suæ convenire judicabit. Tales Tropi in verbis sunt metaphora, synecdoche, metonymia, antonomasia, onomatopœia, carachresis, metalepsis. In Oratione sunt Allegoria, periphrasis, hyperbaton, hyperbole. Ex Figuris præcipuæ sunt Repetitio, Conversio, Complexio, Gradatio. Item, Similiter cadens, Contrapositum, Commutatio. Figuræ quæ non in vocibus, seu integratis sententiis usum habere possunt præcipuæ sunt, Interrogatio, Responsio, Subjectio, Occupatio, Correctio, Dubitatio, Prosopopœia, Apostrophe, Hypotyposis, Sustainatio, Præmissio, Ironia, Permissio, Deprecatio, Exclamatio. Modum quo hæ figuræ, aut tropi in oratione formantur, si non meminerit Orator, consultum est ex Rhetorica eum recolat, & singulorum exempla annotet; quæ illic breviter & commodè ex probatis Authoribus exprimentur.

CAPUT VII.

Pro Dictionis Epilogo, sive Peroratione.

ARS quæ tradita est pro Confirmatione amplificanda, & exoranda, valet etiam pro Peroratione formanda. Imò hic potissimum omnes eloquentiæ fontes & affectus exprimendi erunt, ut auditori motum quem intendit Orator impressum relinquat.

2. In hunc finem debet ipse Orator dicendo ostendere se penitus permotum esse: Nihil enim incendit, nisi ipsum prius incensum fuerit. Uti Cicero perorando pro commiseratione erga Milonem, profitebatur se non posse lachrymas continere.

3. Conficitur autem peroratio magna parte, ex brevi enumeratione argumentorum quibus in tota oratione rem à se intentam orator probavit, ea animis auditorum altius ac vehementius inculcando, hoc fere modo: Si jam ostenderimus primò quam sit virtus Charitatis jucunda, quia hominem Deo conjungit; quam, sit utilis, quia reddit regni cœlestis hæredem, quam sit necessaria quia sine ea anima à Deo perpetuo separatur &c. quis eam totis viribus non quærat, & complectatur.

4. Hæc autem enumeratio argumentorum non debet esse simplex & jejuna repetitio, sed novis subinde sententiis, ac figuris cum pondere inspersa, ac variata. Cavendum tamen ex altera parte, ne argumenta illa iterum prolixè deducantur, sed cõpendio absolvantur: sic enim non esset enumeratio, sed potius altera oratio.

Consultum autem est, ut claudatur oratio per aliquam brevem, ac nervosam sententiam, quæ menti ac memoriæ auditorum quasi aculeum infixum relinquat, ut est illa S. Bernardi de mala conscientia peccatoris: Manet anxietas non relictura, Fugit voluptas non reditura.

PRO PRAXI EXPEDITA
INVENTIONIS MATERIÆ.

Primò, Sequitur hic apparatus Materiæ ex sacris potissimum Literis ordine alphabetico breviter & commodè digestæ.

Secundò, Sequitur brevis Index ejusdem Apparatus, ad quem facile recurritur.

Tertiò, Postea sequuntur Puncta disposita per omnes Dominicas & Festa ex eodem Apparatu, & aliis quæ adducuntur in Catechesi, nec non ex Controversijs, cæterisque materiis, quæ supra in Theologia Tripartita pertractantur.

Quartò, Traduntur partes singule Doctrinæ Christianæ selectis exemplis ac Documentis illustratæ; quibus succedunt alia ad Functiones sacras pertinentia.

APPARATUS MATERIÆ

AD

DOCTRINAM SACRAM,

Ex sacris literis præcipuè de promptus.

Nota primo: Excogitatum esse à me hunc brevem & commodissimum materia Apparatum, præcipue in gratiam Missionariorum, quibus ad doctrinam sacram variis locis prædicandam, præter sacras litteras pauci sunt ad manum libri. vel etiam in gratiam aliorum, quibus si non desint libri, otium tamen deest ad prolixam plurimum voluminum investigationem: quibus nihil gratius esse solet quam si in modico spatio multum apta materia collectum inveniant, quam facile possint deducere, & suo usui accommodare.

Nota secundo: In hoc apparatu potissimum contineri selectissima Exempla, Comparationes, ac Similitudines ad idoneos Titulos alphabeti ordine redacta, ac singulos titulos in varia puncta distribuere, ad meliorem Dictionis formandæ ordinem ac varietatem Nulla enim alia est materia, quæ commodius possit pro dictione in varia membra cum ornatu dilatari: aut facilius memoria retineri, aut utilius ad auditorem permovendum accommodari quam similitudines, comparationes, exempla, ut testatur tritum axioma Verba movent, exempla trahunt. Hæc ad communem captum maxime accommodata, & vix optime instituantur, & eruditi plurimum delectantur, dummodo solida sint, & sacrarum literarum auctoritate nitantur, qualia sunt illa quæ in hoc Apparatu assignantur, quæ ubi opus erit, ex citatis Scriptura locis fusius deduci poterunt.

Nota tertio: Præxim ex hoc Apparatu conficiendi integras Dictiones per totum annum, infra assignari in fine, cum applicatione materia ad certa puncta per totum Anni Evangelia.

Ad extremum observa, dum ex his Titulis pro tuo conceptu materiam uberiolem inquiris, si contingat illam sub uno titulo non reperiri legendum esse Indicem, & quærendum alium titulum significatione similem, aut etiam contrarium: Exempli causa, si non invenitur Charitas, vide Amor, si non reperiat Amorem, vide odium. Et sic de cæteris: quæ omnia tibi frequenti usu & propria observatione magis innotescunt, observata præsertim praxi in huius Apparatus taliter assignata.

ABNEGATIO.

Qui cupit servire Christo debet abnegare mundum, & omnia qua in mundo sunt. Pater ex verbis Christi. *Luc. 14. Qui non renunciat omnibus qua possidet non potest meus esse discipulus.* Exemplum est in duodecim Apostolis qui relictis omnibus, bonis, parentibus, amicis, secuti sunt Christum, & eius doctrinam. Sed ecce quantum abnegantibus promissum premium, *Contemplum accipietis & vitam aeternam possidebitis, Matth. 19. v. 27.* Hæc est liberalis Christi promissio, quæ Claustra tot Religiosis, & cœlum tot Sanctis implevit.

Post hæc, S. Bartholomæo Apostolo Evangelium prædicante Polemus Rex Indiæ potentissimus ad fidem Christi conversus, & baptizatus, relicto Imperio amplissimo, & suâ patriâ, & omnibus amicis, S. Bartholomæo, quocumque pergeret constanter adhæsit, & maluit esse pauper Apostoli discipulus, quam dives Indiæ Dominus. *In vita S. Bartholomæi per Abdiam, Gallicanus Dux supremus Romani exercitus post ingentes victorias, & Imperatoris filiam nomine Constantiam in uxorem oblatam, & abnegato omni honore, & opibus, & Imperatoris filiâ, humilem & pauperem vitam pro Christo suscepit, clariorem de se, quam de hostibus victoriam reportans In vita S. Ioannis & Pauli.*

Alexius nobilis Romani Euphemiani filius, ut rebus omnibus non datus, Christum nudum sequeretur, primâ nocte nuptiarum abnegavit ditissimam sponsam, & domum paternam, & post multam peregrinationem, tanquam pauper & ignotus delituit per multos annos in angulo domus paternæ, donec post obitum divino monitu à suo parente, & à Pontifice Romano cum ingenti Rupore agnitus, & summo in honore habitus fuit. *Ita Metaphrasæ & alii in eius vita.*

Abneganda est etiam propria voluntas *Matth. 16. Si quis vult venire post me abneget semetipsum.* Exemplum dedit Christus in horto dicens Pater, non mea sed tua voluntas fiat. Et S. Paulus à Christo vocatus, nullâ carnis aut sanguinis, nullâ propriæ voluntatis habitâ ratione statim respondit, *Domino quid me vis facere?*

Abneganda sunt vitia, & cupiditas rerum temporalium. Abnegantes impietatem & secularia desideria sobrie, iuste, & pie vivamus in hoc seculo, 2. *Timo. 3.* Nempe sobrie erga nos,

justè erga proximum, piè erga Deum. Exempium est in primis Ecclesiæ Christianis, qui nihil suum esse dicebant, sed deponebant bona sua ad pedes Apostolorum, ut omnibus essent communia, *Act. 4. v. 33.* E contrario Ananias cum Saphira uxore, quia pecunie, quam Deo devoverant, partem postea abconderunt, subitaneâ morte à Domino puniti fuerunt, *Act. 5.* Abraham à Deo vocatus, statim exivit de terra sua, & de cognatione sua, & de domo Patris sui: & ideo Deus benedixit ei, & multiplicavit semen ejus sicut stellas cœli &c. *Gen. 12.* Et iterum abnegavit Abraham amorem parentum erga filium suum primogenitum Isaac, quando Deo jubente ascendit in montem cum gladio & igne ut filium suum in Domino immolaret, & in holocaustum offerret. *Gen. 22.* Job omnium bonorum, quæ habuit affectum abnegavit dicens *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum.* *Job 1. v. 1.* Christus Dominus cœli & terræ, cum esset dives, factus est pro nobis egenus, & nudus in cruce mortuus non habuit ubi caput reclinaret. *Matth. 27. Luc. 23.*

Sicut athleta qui in stadio currit, debet omnia impedimenta abjicere; ita nos ut perveniamus ad bravium vitæ æternæ, debemus mundi bona abnegare, juxta Apostolum *1. ad Cor. 9. Omnis qui in agone contendit ab omnibus se absteineat, & illi quidem ubi corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.*

Ex Breviario habetur exemplum S. Francisci, qui pro Christo omnia abjecit usque ad calceos *4. Oct.* S. Antonij, qui omnia deseruit usque ad speluncam, *17. Jan.* S. Bartholomæus omnia exivit usque ad pellem vivo detractam, alij Martyres usque ad sanguinem & vitam. Vide *Abstinencia Amor Dei Humilitas.* A contrario, vide infra *Avaritia, Luxuria, Superbia.*

ABSTINENTIA. JEJUNIUM.

Abstinere dicitur primò, qui usum alicujus rei à se rejicit: Secundò, qui rei noxiæ affectum & desiderium in se cohibet & refrenat. Hoc modo Tobias docuit filium suum *Ab infantia amare Deum, & abstinere ab omni peccato,* Tobias 1.

Abstinencia ciborum à Deo præcepta est ad obedientiam, ad meritum, ad virtutis exercitium. In Paradiso præcepit Adamo ut à fructu arboris scientiæ boni & mali abstineret, *Genes 2.* Filijs Israel varia ciborum genera à Deo interdicta fuerunt, *Leviticus 11.* Uxori Manuæ concepturæ Sampsonem Angelus abstinentiam induit, *Judic. 3.* Eleazarus ætate grandis & venerabilis maluit occidi quam carnem vetitam manducare, aut cum alio scari

dalo id simulare, 2. Mach. 6. Septem fratres Machabæi elegerunt potius per varios cruciatus mortem sustinere, quam esu carnis sacrilego se contaminare: 2. Mach. 7.

Abstinencia mentem illustrat. & sapientiam confert. Moyses postquam 40 diebus à cibo abstinuit, meruit à Deo in monte Sinai accipere legem populo explicandam, Exod. 24. Danieli propter singularem abstinentiæ amorem ostendit Deus visiones cœlestes, Daniel. 12. Imò post jejunium eidem revelatum est mysterium Incarnationis, Dan. 9. Quia Anna Prophetissa serviebat Domino, die ac nocte in jejunio & orationibus, meruit in templo de Christo prophetare, Luca. 2. Eodem spectat exemplum Joannis Baptistæ Præcursoris & præconis Christi, cujus cibus tantum erant locustæ, & mel sylvestre, Matt. 21.

Abstinencia à carnibus hominibus religiosis & piè viventibus maxime propria. Dominus ipse Danieli per Habacuc pulmentum & panes, non verò carnes transmisit, Dan. 14. Uxor Jeroboam ad Prophetam Achiam panem & mel, non autem carnes atrulisse legitur, 3. Reg. 13. Christus sæpius multiplicavit panes & pisces, carnes nunquam, Matt. 14. Marc. 6. Ioan. 6. Salvatorem nostrum non legimus comedisse carnes, nisi Agno Paschali, pisc. 6. is verò in alimentum sæpius usum esse pater, Luc. 24. Ioan. 21.

Abstinencia sive jejunium confert victoriam contra hostes, tam animam quam corporis. Christus cum dæmone præliaturus 40. diebus jejunavit, & in tribus quas opposuit tentationibus illum debellavit, Matt. 4. Josaphat Rex Juda jejunavit ipse, & alijs jejunium indixit, atque ita victoriam de hostibus obrinuit, 2. Paral. 20. Postquam Judith diuturnum jejunium & orationem præmisit, præclaram de Holoferne victoriam reportavit, Judith. 8. & 13. Filii Israël bis debellati, postea ad jejunium confugerunt, & de filiis Benjamin triumpharunt, judicum 20. Iterum debellantur filii Israël à Philistæis, 1. Reg. 4. Sed postquam fleverunt & jejunaverunt victoriam obtinuerunt, 2. Reg. 7. A contra tio, quia Jonathas contra præceptum patris comedit favum mellis, Israelitæ ab hostibus profligantur. 1. Reg. 14. Et in deserto coepit populus manducare & bibere, & ira Dei descendit super eos.

Jejunio cum oratione Deus ad largiendam gratiam & misericordiam maxime movetur. Et ided dicitur Tobie 10. Bona est oratio cum jejunio. Sic Elther misericordiam populo suo petitura ab Assvero jejunavit cum ancillis suis & Mardocheo, Esther 4. Dominus Achab pœnam comminatus fuit, sed propter jejunium quo se humiliavit eam temperavit, 2. Regum 21. Nibivitarum

24 *Apparatus Materie ad Doctrinam sacratam.*

civitas intra quadraginta dies subvertenda fuit, sed propter jejuniū quo se Ninivite omnes à minimo usque ad maximum abstinuerunt, Deus illis pepercit, & pœnam remisit, *Iona 3.*

Sicut Naves leviores facilius mare percurrunt, & nimis onustæ submerguntur: ita abstinentia reddit hominem expeditum ut faciliè currat per viam salutis & mandatorum Dei, crapula autem in barathrum demergit. Et sicut in tempestate nautæ exonerant navem, ita in tentatione faciendum per abstinentiam.

Sicut Febres, & alij morbi corporis curantur per cibi & potus abstinentiam, simili etiam modo curandi sunt morbi animi ut libido, ira, gula, &c. *Mart. 9. Hoc genus demoniorum non eicitur nisi in oratione & jejunio.* Abstinentia enim optima est animæ medicina. Hinc August. *Hoc me docuisti Deus ut quemadmodum in medicamentis, sic alimenta sumpturus accedam, lib. 10. Conf. c. 11.*

Sicut equis fræna sunt imponenda, ne nos præcipites agant; sic corpora nostra jejunijs & vigilijs sunt refrænanda, ne animam per vitiorum præcipita abducant:

Sicut in Navibus sentina sæpius est exhaurienda, ita corporibus nostris sæpe subducendus est cibus & potus, ne vitiorum sentinâ putrescant.

Sicut contra Incendium aut ollam nimis ebullientē ligna foco subtrahimus, sic contra ardorē carnis, tumorē superbiæ, ac demonis oportet per abstinentiam subtrahere fomenta & alimenta vitiorū. Nā de Satā, dicitur, *Iob. 41 Halitus ejus prunas ardere facit.*

Sicut nullum castrum est adeo forte, ut si rebellet, non possit jejuniō expugnari excludendo ipsi alimenta: sic quando corpus rebellat spiritui & rationi, optimè potest spiritus corpus sibi per abstinentiam subjugare. Nam *Caro concupiscit adversus spiritum & spiritus adversus carnem.*

Non tantum Corpus, sed etiam Anima debet abstinere, & sobria esse. Quid enim juvat cutrum levem & agilem esse, si Auriga insaniat? Quid prodest navis solida & expedita, si ebrius sit navis gubernator?

Qui à cibus abstinent, & mala agunt, demones imitantur, quibus culpa adest, & cibus deest. S. Iulianus.

Vide ex Breviario effectus eximios jejunii & abstinentiæ, Dominica 3. Adventus Lect. 4. 5. Dominic. 4. Quadr. lib. 4. Domin. 4. Sept. lib. 5. 6. Domin. 3. Novembr. lib. 2. 3. 4. 5. 6. Jejunium confecti formæ præstantiam in Daniele, Juditha &c. Dom. 3. Nov. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Abstinentia facit longævus, in festo S. Pauli Erem. 15. Lani. 2. 4. & festo S. Anton. 17. Jan. 1. 5. Vide *Ebrietas, Gula.*

ACEDIA, OTIUM.

Sicut equus tardus indiget stimulis, ita acediosi maximè indigent reprehensione ut pergant in via salutis.

Sicut Dominus odit servum ignavum & otiosum, ita Deus averlatur desidiosos in exercitio virtutis: otium enim est pulverar diaboli.

Otiosus est inflat aquæ stagnantis, quæ non movetur, ac proinde putrescit, & noxiis vermibus, id est, vitis repletur.

Rectè comparatur otiosus paralytico, qui non potest manus, aut pedes ad operandum movere. De his *psal. 13. Manus habent, & non palpabunt, pedes habent & non ambulabunt.*

Similis est otiosus agro neglecto, & pleno spinis & urticis, *Proverb. 24 Per agrum hominû pigri transivi, & ecce totum repleverant urtica.* Nec malè assimilatur Ferro, quod absque usu & motu contrahit rubiginem. Et cum Velle pretiosa, quæ nisi gellatur, à tineis corroditur.

Otium affert homini animæ & corporis egestatem. Ideo dixit Sapiens *Qui seclatur otium replebitur egestate, Prov. 28. v. 19. Maledictus qui facit opus Domini negligenter.* *Jere 41 v. 10. Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo æstate, & non dabitur illi.* *Prov. 20. v. 4.*

Otium sæpe est causa damnationis. Ideo dicit Christus, *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidatur, & in ignem mittetur.* *Matth. 7. v. 19.* Et ibidem iterum dicit *Inutilem servum eicite in tenebras exteriores, ubi erit fletus & stridor dentium.*

Acediosos Deus graviter punit, Exemplum est in populo Israelitico, quando cæpit in deserto tædere itinertis & laboris, & de manna cœlesti dicere: *nauseat anima nostra super cibo isto levissimo;* ideo immisit Dominus in illos serpentes ignitos, qui eos laniabant & occidebant, *Numer. 21.* Quinque Virgines fatuæ quæ dormitaverunt, & sine oleo boni operis in lampadibus ad sponsum setius venerunt, exclusæ sunt, & audierunt, *Amen dico vobis nescio vos.* *vigilate itaque, &c.* *Matth. 25.* Sizara in leæto jacens clavo pertollus est à Jahel, ita acediosus à dæmone. Sampson dormiens inter genua Dalilæ fuit captus, catenatus, excæcatus, *Judicium 16. v. 15.*

Acedia est causa multorum peccatorum, David belli tempore manens domi otiosus commisit adulterium cum Betsabea, & postea homicidium, *2. Reg. 11.* *Cum dormirent homines venit*

inimicus homo, & in medio tritici superseminavit zizania, id est, vitia & peccata, *Matth* 13.

Redarguit Christus in parabolis otiosos, & operantibus primum addicit. Quid statim hic toto die otiosi: ite & vos in vineam meam: & quod iustum fuerit dabo vobis, *Matth*. 20. Dormiebat Jonas sopore gravi, & ideo gubernator navis redarguit eum, & propter eum orta est tempestas. Sed quid secutum? Projectus est in mare & balena devoravit eum; ita acediosi incidunt in laqueos & fauces diaboli, *Iona* 1. Denique Christus in horto redarguit discipulos dormientes, dum orandum esset; dicens, non potestis una hora vigilare mecum, *Mat*. 25. Servus piger qui noluit negotiari, sed talentum defodit in terram, obiurgatur, & ex lento spoliatur. *Mat*. 25. Quomodo brevem laborem a terrena requies consequatur v. ex Breviario in festo S. Bonifacii 14. *Matth* lect. 2. & in festo S. Matthæi 24. *Febr*. lect 7. Vide à contrario Obedientia, Zelus, Amor &c.

A C C U S A T I O.

Falsa accusationis exempla detestanda, proponit Scriptura in castissimo Josepho, qui à sua Domina iniquè accusatus est, ac si vim illi inferre voluisset, & ideo in vincula conjectus est, quibus Deus illum cum honore liberavit. *Gen*. cap. 39.

Injustè acculatus, & lapidatus est Naboth, ac si Deo & Regi maledixisset, & ideo Jesabel à canibus devorata est. *3. Reg* cap. 21. v. 10.

Abimelech iniquè accusatus est à Doëg apud Saulem, eo quod Davidem benignè excepisset, & cum pluribus occisus. *Lib*. 1. *Sa*. *emuelis* cap. 22. v. 9.

Christus à Judæis sæpius falso accusatus tanquam seditiosus, hostis Cæsaris, potator vini, commercium habens cum dæmone, destructurus templum &c. *Matth*, 26. *Marci* 14. *Luca*. 23. &c.

S. Stephanus protomartyr falsò accusatus, & lapidatus. *Act* 6. v. 11. Contra Paulum Apostolum iniquæ accusationes. *Act*. 16. v. 20.

Accusatio falsa à Deo graviter punitur, cujus exemplum est in Aman, qui Mardocheum accusans, suspensus est in patibulo quod Mardocheo iniquè paravit. *Esth* 7. v. 10.

Duo Senes qui Susannam adulterij accusarunt, ipsi loco Susannæ à populo lapidati fuerunt, *Daniel* 13. v. 36. Alcimus, cum iniquis fratrum accusatoribus, punitur, 1. *Machab* 7. v. 5. Et in simili crimine perijt Simon. 2. *Machab*. 4. v. 6.

Utile est homini seipsum potius quam alium accusare. Iustus prior accusator est sui. Prov. 18. Sic fecit Magdalena coram Pharisæis, & remissa sunt illi à Christo peccata. Sic fecit S. Petrus, & resipuit postquam Christum negavit.

Sic fecit David post adulterium, cum Bethsabea, & homicidium Uriæ & sæpius in psalmis. 2 Samuel 12. vers. 1. Et Paral. 1. c. 21. Et psal. 32. v. 5 psal. 41. v. 5. psal. 50. 51. &c.

Sic Jonas coram nautis accusavit fugam suam à facie Domini. Ionæ 1. v. 12. Filius prodigus, Peccavi in cælum & coram te &c. Luc. 15. v. 17. Publicanus Percussions peccatus suum &c. Luc. 18. v. 13. Zachæus Si quem defraudavi reddo quadruplum, Luc. 19. v. 8. Latro in Cruce, Nos quidem iuste digna facinus recipimus. Luc. 23. v. 41.

Accusatio proprii criminis est instar incisionis venæ, aut apostematis, aut salubris vomitorij, quo corpus à corrupto sanguine & pravis humoribus, & suis morbis liberatur; ita fit in anima per humilem delicti sui accusationem.

Aliorum accusatores importunos comparat Cic. Orat. pro Roscio, vel cum Anseribus, qui tantummodo clamant, & non nocent; vel cum Canibus qui clamant, & nocent ac mordent bonos ac pios, non minus dum tendunt ad templum, quam si ierent ad prollibulum. *V. Iudicium iniquum? Invidia, Inimicitia.*

A D U L A T I O.

Adulatores comparantur cum corvis, qui oculos effodiunt, nempe excæcando & decipiendo eos quibus adulantur.

Et cum Hirundinibus, quæ comparent tantum tempore æstivo & læto, fugiunt tempore frigido & adverso.

Et cum Venatoribus, qui fistulâ dulciter canunt ut voluctem decipiant ac deplument.

Et cum Histrione qui omnem vultum induit, & nullam partem serio agit. Idem monet Sapiens, *melius est à sapiente corripere quam stultorum adulationibus decipi, Eccl. 7.*

Quomodo adulatores aliis nocent. Exemplum est in amicis Aman, qui volentes ei complacere suaserunt, ut pro Mardocheo erigeret altissimum patibulum, ex quo tamen Aman ipse suspensus est. Esther 5. Prophetæ adulantes dicebant Achab prospera de bello futuro, quod ei pessimè cecidit, 3. Reg. c. 22. Populus adulando acclamabat Herodi, quod loqueretur voces Dei: & ecce confestim percussit eum Angelus Dei, & consumptus à vermibus interiiit Act. 12.

Adulatores etiam nocent sibi. Exemplum est in Absalone, qui

incuria singulis adulabatur, dicens, videntur mihi sermones tui recti, at ipse cum populo in bello profligatus & occisus est, 2. Reg. 6. 15. Adolescens narrans Davidi mortem Saulis inimici ejus a acceleratam, jussus est a Davide statim occidi, 2. Reg. 1. Duo Sicarij qui caput Isoboth occisi ad Davidem detulerunt ut ei complacerent, simili modo pro sua mercede trucidati fuerunt. 2. Reg. 4. Pharisei per adulationem voluerunt Christum decipere Magister scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces &c. sed ipsi potius decepti fuerunt, Matth. 22. v. 16.

Vide Astutia, mendacium.

AMOR DEI. CHARITAS.

Est virtus qua diligitur Deus propter seipsum, & proximum propter Deum. Primum & maximum preceptum est De dilectio, datum Moyse a Deo in monte Sinai.

Amor sive Charitas est illa Vestis nuptialis, candida, & pretiosa, sine qua anima non potest esse sponsa Christi, vel admitti ad convivium, aut ad aulam celestem. *Quomodo huc intras non habens vestem nuptialem?* Matth. 22. Amor Dei est Oleum quod Prudentes virgines habuerunt in lampadibus, & sine quo dictum est Fatuis, *Nescio vos,* Matth. 5.

Charitas perfecta comparatur cum muliere casta, quae uti nolum amat praeter suum virum, ita charitas nihil praeter Deum. Amor Dei similis est auro; quia facit opera nostra tam splendida & pretiosa ut mereantur vitam aeternam. Compatatur cum igne quia omnia peccata consumit, & animum purificat. Charitas similis est stellis, quae magis in nocte, quam in die apparent, ita amor Dei magis in adversis quam in prosperis dignoscitur. *Charitas patiens est, benigna est, non inflatur, non est ambitiosa, & reliqua* quae ejus proprietates exponuntur 1 ad Corin 13.

Opera quae non fiunt in charitate, aut gratia non sunt meritoria vite aeterna esse appareant maxima. Si linguis hominum loquar & Angelorum, charitatem autem non habeam factus sum velut aes sonans, & reliqua. *ibid.* v. 1.

Amor Dei facit omnia quantum vis ardua apparent levia. Sic ut Jacobo septem anni videbantur dies pauci pra amoris magnitudine, *Gen.* 29. v. 20.

Fortis est ut mors dilactio: Quod pater exemplo D. Pauli Apolioli, *Certus sum,* inquit, quia neque mors neque vita, neque creatura alia poterit nos separare a Charitate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro, ad Rom. fusc c. 8.

Charitas operit multitudinem peccatorum. 1. Petr. c. 4. Exemplum est in S. Magdalena, cui cum ingenti amore Christi pedes lachrymis irrigaret, dictum est, Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum.

Exemplo suo ad charitatem Deus nos provocat, Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret. Ioan. 3. Item exemplum Christi qui dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, & lavit nos in sanguine suo, Brevior. in Nat. Dom. lect. 6.

Quanta charitate Apostoli & alii Deo coniuncti fuerunt. Abrahamæ unicus filius erat Isaac, & cum unice illum amaret, manibus proprijs mactare voluit, quia Deum magis amavit quam suum filium. Gen. 22.

Perfecta charitatis exemplum fuit in tribus pueris in Babylonia abductis, quos nunquam Religionis erga Deum observationem deserentes, in fornacem, septuplum quam solitum erat accensam missos, flamma non adussit, quia majori intus ardebat flammâ charitatis erga Deum, Dan. 1.